(1) Bibl. mun., ms. 618, t. V.

devront veiller à ce que les maîtres qui en sont chargés soient non seulement instruits, mais encore recommandables par leur foi et leurs mœurs : « non tantum litteratos sed etiam catholicos et morum conversatione graves ». Lorsqu'ils feront leurs visites, ils tiendront à ce que, dans chaque paroisse, autant que possible, plusieurs soient choisis pour enseigner aux enfants l'alphabet, les premiers principes de la grammaire, le catéchisme et le chant : « diœceses quoque suos iidem episcopi visitando, curabunt quoad fieri poterit, in singulis parœciis nonnullos parœcianorum impensis, deputari, qui juventutem alphabetum, primaque grammaticæ rudimenta, catechismum et cantum doceant ». Dans leurs synodes, ils exhorteront vivement les curés à persuader à leurs paroissiens de contribuer, chacun selon son pouvoir, à l'entretien du maître d'école. . . Enfin, ils examineront soigneusement les maîtres qui leur seront proposés (1).

La même année (1583), le concile de la province de Bordeaux, à laquelle appartenaient avant la Révolution les paroisses de l'Anjou rattachées aux évêchés de Poitiers, de la Rochelle et de Maillezais, édictait des prescriptions à peu près

(1) Labbei, *Concil.*, t. XVI, p. 1051, col. 1 et 2.

identiques, concernant l'établissement d'écoles dans les bourgs importants, le choix des maîtres et des livres (1).

Mais si l'on veut connaître exactement le zèle de nos évêques pour l'instruction des enfants, c'est surtout les recueils de leurs ordonnances synodales qu'il faut consulter. Conseils, exhortations, ordres formels, menaces de censures, il n'est rien qu'ils n'emploient pour obtenir du clergé et des fidèles la fondation d'écoles dans les paroisses qui en sont dépourvues, et la surveillance des maîtres dans celles qui en possèdent déjà.

François de Rohan, en 1507, recommande

(1) Quoniam autem præcipua cura debet haberi ut puerilis ætas in timore Domini qui totius sapientiæ fons et initium est necnon bonis et sanctis moribus ante omnia imbuatur : in primis statuimus, ut nullus ad moderandas scholas vel ad pueros et juvenes erudiendos admittatur qui de fide et religione catholicâ male sentiat, hæresique nomine sit suspectus... vel pravis moribus imbutus.

A scholis christianorum libri non solum impii, verum etiam impuri longe arceantur.....

Providendum est, omnique ratione efficiendum Christianis atque catholicis ut in singulis parochiis, vel saltem in celebrioribus pagis, constituatur ludimagister, qui simul cum grammaticâ pueros ea doceat, quæ spectant ad religionem, cujus modi sunt articula fidei, præcepta divina, oratio dominica, sacri hymni et psalmi, aliaque generis ejusdem. (*Ibid.*, *Concil. Burdig.*, tit. xxvii, de scholis, typographis et bibliopolis, t. XVI, p. 978 et 979.)

particulièrement aux curés le choix des instituteurs : « sint ubique magistri scholarum boni et docti, et nullomodo scandalosi ». Il indique quelle doit être la matière de leur enseignement : « qui non solum doceant pueros litteras sed etiam bonos mores et mandata Dei et Ecclesiæ, et articulos fidei ». Il insiste particulièrement sur le respect des choses saintes que les maîtres doivent inspirer à leurs écoliers : « et sint in servitio divino diebus festis præsentés cum suis scholasticis in omni gravitate, cum virga disciplinæ continentés eos in omni honestate, devotione et reverentia sacrorum, in quibus si aberraverint, diligentissime et prudentissime castigentur (1). »

Le protestantisme venait de s'introduire en Anjou et, comme c'était surtout à l'aide d'opuscules imprimés que les hérétiques essayaient de propager leurs doctrines, la surveillance des livres à l'usage des écoles devint l'une des préoccupations de l'évêque Gabriel Bouvery (1540-1572) : « Præcipimus et mandamus, disent les statuts de 1541, super eruditione puerorum et librorum, qui in eorum parochiis per scholarum magistros leguntur et edocentur, informare, et

(1) *Statuts du diocèse d'Angers*, p. 194.

nos infra tempus (unius mensis) certiores reddere habeant sub pœna emendæ arbitrariæ (1) ». Les statuts de 1552 remplacent cette *correction arbitraire* par des peines canoniques : « sub pœna juris et inobedientiæ (2) ». Mais ce n'était pas assez, pour combattre la propagande protestante, de veiller à l'orthodoxie des livres classiques ; il fallait établir partout des écoles dont les maîtres et l'enseignement fussent foncièrement catholiques. Gabriel Bouvery ne faillit pas à ce devoir, et, dans le synode de 1564, il ordonna que chaque paroisse eût son école, à moins qu'un prêtre instruit n'y voulût enseigner à l'enfance et à la jeunesse les éléments de la grammaire et la religion (3).

On retrouve la trace des mêmes préoccupations dans les ordonnances synodales de Charles Miron, en 1588 (4) et en 1594. Ces dernières ne sont

(1) *Statuts du diocèse d'Angers*, p. 285.

(2) *Ibid.*, p. 299.

(3) Statuimus et ordinamus quod quælibet parochia habeat scholas ad quas proficisci possint pueri et juvenes, aut saltem sit semper sacerdos, aut clericus sufficienter eruditus qui pueros docere possit fidei nostræ rudimenta, aliisque familiariter interpretetur primas litteras, orationem Dominicam, symbolum confessionem, et alia quæ christianam sapiunt pietatem et religionem. (*Ibid.*, p. 307.)

(4) Rudimenta ecclesiastica quæ vulgo alphabeta dicuntur, juxta traditionem et formam per bonæ memoriæ Guillelmum